CAPUT XXIV.

De dissensione Ecclesiarum Asiæ.

B

Episcopis vero Asiæ, qui morem sibi a majoribus traditum retinendum esse acriter contendebant: Polycrates præserat. Qui quidem in ea epistola quam ad Victorem et ad Romanæ urbis Ecclesiam scripsit, traditionem ad sua usque tempora propagatam exponit his verbis: « Nos igitur verum ac genuinum agimus diem: nec addentes quidquam, nec detrahentes. Etenim in Asia magna quedam lumina extincta sunt, quæ illo adventus Dominici die resurrectura sunt, cum Dominus e cœlo veniet plenus majestate et gloria, sanctosque omnes suscitat. Philippus scilicet unus e duodecim apostolis, qui mortuus est Hieropoli, et duæ ejus filiæ quæ virgines consenserunt: alia quoque ejusdem filia, quæ Spiritu sancto afflata vixit, et Ephesi requiescit. Præterea Joannes qui in sinu Domini recubuit, qui etiam sacerdos fuit, et laminam gestavit; martyr denique et doctor exstitit. Illic, inquam, Joannea sessionis fuit ratio, ut antiquissimum episcopos cæteris præsideret. Postea episcopis primariarum urbium seu metropoleon, id honoris concessum. Apostolicæ vero sedes, utpote matres reliquarum Ecclesiarum, circa controversiam principem semper locum obtinuerunt. Inter quas Romana Ecclesia, tanquam caput omnium Ecclesiarum ab apostolicis usque temporibus habita est.

C (60) Καὶ ἴδιας Βακχύλλου. Hieronymus in libro *De Script. eccles.* hunc locum ita exponit: *Bacchylus Corinthi episcopus sub eodem Severo principe clarus habitus, de Pascha ex omnium qui in Achaia erant episcoporum persona, elegantem librum scripsit.* Ex his apparet, Hieronymum vocem ἴδιως ita interpretatum esse, quasi Bacchylus seorsum et ipse in Achaia concilium congregaverit. Verum aliis quoque sensu affterri potest, ut scilicet Bacchylus private nomine epistolam scripserit de Pascha, non autem synodicam ut cæteri. Sic ἴδιαν ἐπιστολὴν dicit Eusebius in lib. VI, cap. 11.

(61) Τὴν εἰς αὐτὸν ἐλθοῦσαν παράδοσιν. Codex Medicens et Savili scriptum habent, εἰς αὐτούς, non male; vulgatam tamen lectionem tuelur Rutilus.

(62) Τὸ πάταλον πεφορεκώς. Hieronymus in lib. *De Script. eccles.* hec Polycratis verba sic verit, qui supra pectus Domini recubuit, et pontifex ejus fuit, auream laminam in fronte portans. Rusinus vero ita interpretatur, qui fuit summus sacerdos et pontificale πάταλον gessit. De pontificatu Iudæorum hæc non esse accipienda, satis appareat. Neque enim Joannes pontifex fuit Iudæorum, aut ex genere sacerdotiali. Itaque recte Hieronymus

nes apud Ephesum extremum diem obiit. Polycar- A pus quoque, qui apud Smyrnam episcopus et martyr fuit, itemque Thraseas Eumeniae episcopus et martyr, qui Smyrnæ requiescit. Quid Sagarim episcopum eumdemque martyrem attinet dicere, qui Laodiceæ est mortuus? Quid beatum Papirium, quid Melitonem eunuchum, qui Spiritu sancto afflatus cuncta gessit: qui et Sardibus situs est, adventum Domini de cœlis, in quo resurrecturus est, exspectans. Illi omnes diem Paschæ quarta decima una juxta Evangelium observarunt, nihil omnino variantes, sed regulam fidei constanter sequentes. Ego quoque omnium vestrum minimus Polycrates, **192** ex traditione cognitorum meorum, quoru[m] etiam nonnullos assectatus sum: fuerunt enim septem omnino ex cognatis mei episcopi, quibus ego octavus accessi. Qui quidem omnes semper Paschæ diem tunc celebrarunt, cum Judæorum populus fermentum abjiceret. Ego, inquam, fratres, quinque et sexaginta annos natus in Domino, qui eum fra-

vocem addidit pontifex ejus, id est Christi. Tria enim in Joanne nota Polycrates, quæ ad commendationem ejus faciebant. Primum quod sacerdos fuerit, deinde quod martyr; tertio quod doctor seu evangelistes. Proinde ut in martyri Christi et evangelistes Christi fuit, sic etiam sacerdos Christi intelligatur necesse est. Quod autem de lamina dicit Polycrates, credibile est primos illos Christianorum pontifices exemplo Judaicorum pontificum, hoc honoris insigne gestasse. Certe et Jacobum fratrem Domini qui primus Hierosolymis episcopus est ordinatus, pontificalem laminam in fronte gestasse auctor est Epiphanius in hæresi Nazaraorū, et in hæresi LXXXVIII. Idem de Marco evangelista tradit auctor ms. *Passionis ejus: Quem quidem B. Marcus juxta ritum carnalis sacrificii, pontificalis apicis petalum in populo gestasse Judeorum, illustrum virorum syngraphæ declarant: ex quo manifeste datur intelligi, de stirpe eum levitica, immo pontificis Aaron sacræ successionis originem habuisse.*

(63) *Kai Θρασέας.* Hic est Thrasea martyr, cuius mentionem facit Apollonius in libro *Contra Cata-phygas*, supra cap. 48, in fine: *Kai Θρασέα δέ τινος τῶν τότε μαρτύρων μνημονεύει.* Illico in urbe Smyrna martyrio consummatum esse scribit Rufinus, quem secuti sunt Beda, Ado et ceteri qui *Martyrologia* scripsere. Polycrates tamen tantum dixit, δε ἐν Σμύρνῃ κεκομηται.

(64) *Σάγαρις ἐπίσκοπος καὶ μάρτυρς.* Illyris martyris mentionem facit Melito, Sardianus episcopus, in libro *De Pascha*, his verbis: *'Ἐπὶ Σερουίλου Παῦλου ἀνθυπάτου τῆς Ἀσσας, Ἡ Σάγαρις κατὼν ἐμαρτύρησεν, ἐγένετο ζῆτησις πολλὴ ἐν Λαοδικείᾳ, etc.,* que citavit Eusebius supra in libro iv. Fuit hic episcopus Laodiceæ in Asia; cuius temporibus commota est questio in urbe Laodicea de festo paschali. In veteri *Martyrologio Romano* quod edidit Rosweydis, quinto die Octobris haec habentur: *Eumenia Thrasea episcopi, apud Smyrnam coronata, qui unus fuit ex antiquis. Die autem sequenti haec notantur: Sagaris episcopi Laodicensis, de antiquis Pauli apostoli discipulis.*

(65) *Παπιρίος τὸν μαρτύριον.* In cod. Maz., Med. et Fuk. scriptum inveni *Papiriōn*, quod est nomen Romanum. Et Polycrates quidem non dicit cuius urbis episcopus fuerit hic Papirus. Invento tamen apud Symeonem Metaphrastem, Papirium hunc successorem fuisse B. Polycarpi Smyrnæorum episcopi. Verba Symonis haec sunt in *Vita S. Polycarpi:* *Κατέστησε δὲ ὁ Πολύκαρπος καὶ ξέλους μὲν*

A ἐν Ἐφέσῳ κεκομηται. *Ἐτι δὲ καὶ Πολύκαρπος δὲ ἐν Σμύρνῃ καὶ ἐπίσκοπος καὶ μάρτυς καὶ Θρασέας* (63) καὶ ἐπίσκοπος καὶ μάρτυς ἀπὸ Εύμενείας, δεὶς ἐν Σμύρνῃ κεκομηται. *Τι δὲ δεῖ λέγειν Σάγαριν ἐπίσκοπον καὶ μάρτυρα* (64), δεὶς ἐν Λαοδικείᾳ κεκομηται; *Ἐτι δὲ καὶ Παπιρίον τὸν μαχάριον* (65), καὶ Μελιτωνα τὸν εὐνόχον, τὸν ἐν ἀγίῳ Πνεύματι πάντα πολιτευσάμενον (66). δεὶς κείται ἐν Σάρδεσι περιμένων τὴν ἀπὸ τῶν οὐρανῶν ἐπίσκοπην, ἐν δὲ ἐκ νεκρῶν ἀναστῆσεται. Οὗτοι πάντες ἐτήρησαν τὴν ἡμέραν τῆς τεσσαρεταῖδεκάτης τοῦ Ηάσχα κατὰ τὸ Εύαγγέλιον, μηδὲν παρεκβαίνοντες, ἀλλὰ κατὰ τὸν κανόνα τῆς πίστεως ἀκόλουθοιντες. *Ἐτι δὲ κάγὼ δὲ μιχρότερος πάντων ὑμῶν Πολυκράτης, κατὰ παράδοσιν τῶν συγγενῶν μου, οἵς καὶ παρηκαλούθησά τισιν αὐτῶν.* B ἐπτὰ μὲν ἡσαν συγγενεῖς (67) μου ἐπίσκοποι, ἐγὼ δὲ δύοδος· καὶ πάντοτε τὴν ἡμέραν ἤγαγον οἱ συγγενεῖς μου, ὅταν δὲ λαὸς ἤρνε τὴν ζύμην (68) *Ἐγὼ οὖν, ἀδελφοί, ἔξτηκοντα πέντε ἔτη ἔχων ἐν Κυρίῳ, καὶ συμβεβλήκως τοῖς ἀπὸ τῆς οἰκουμένης ἀδελφοῖς,*